Дело № 1-31/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 24 января 2019 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Тамбовской области Игнатюка А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Малантиевой С.В., представившей удостоверение № 371 и ордер № 2,

при секретаре Зяблове Р.С., 

а также с участием представителя потерпевшего С.А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, пенсионера по выслуге лет, военнообязанно, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании приказа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации № 144 л/с от 01.10.2016 майор полиции ФИО1 назначен на должность командира моторизованного взвода отряда мобильного особого назначения отдела Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тамбовской области. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Отдел переименован в Управление Росгвардии по Тамбовской области.

В соответствии с пунктами 11, 16 и 17 должностного регламента (должностная инструкция) командира моторизованного взвода отряда мобильного особого назначения отдела Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тамбовской области, утвержденного командиром ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1, помимо прочего, возложены функции анализа результатов работы взвода и организация контроля за несением службы личного состава взвода, осуществление контроля за состоянием спидометрового оборудования транспортных средств, а также за расходом горюче-смазочных и других эксплуатационных материалов, ведение учета транспортных средств и осуществление контроля за их техническим состоянием, то есть организационно-распорядительные и административно- хозяйственные полномочия, в связи с чем он являлся должностным лицом и имел право распоряжаться вверенным имуществом.

В целях обеспечения деятельности, за ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области на основании государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ закреплены топливные карты ООО «Агротрейд» (АЗС «ТНТ») №, № (дизельное топливо), № (бензин Аи- 92), а также на основании государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ топливные карты ООО «РН-Карт» №, № (дизельное топливо).

Не позднее октября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел направленный на незаконное, безвозмездное обращение чужого имущества или денег в свою собственность или собственность третьих лиц, то есть хищение вверенных ему горюче-смазочных материалов, путем их присвоения и растраты.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с корыстной целью с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> лично использовал и передавал вышеуказанные топливные карты ранее ему знакомым К.Э.В. и П.А.А., с которыми находился в дружеских отношениях, а также своей супруге Р.Н.В. на безвозмездной основе, в целях осуществления заправок дизельным топливом и бензином личных транспортных средств. К.Э.В. с ФИО1 расплачивался денежными средствами из расчета 30 рублей за 1 литр дизельного топлива, а П.А.А. оказал ФИО1 услуги материального характера связанные с перевозкой строительных материалов.

После возврата указанными лицами топливных карт и кассовых чеков с автозаправочных станций, с целью сокрытия следов совершенного преступления, ФИО1 находясь в расположении ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области, по адресу: 

<

адрес> вносил в учетные документы, а именно в путевые листы служебных автотранспортных средств заведомо ложные сведения о совершении фиктивных заправок и пройденном расстоянии, без их фактической эксплуатации.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передал К.Э.В. топливную карту №, используя которую последний ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес> осуществил заправку личного грузового автомобиля дизельным топливом в количестве 300 литров, на общую сумму 11 400 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от К.Э.В. топливную карту и кассовые чеки о заправке, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевые листы №, №, № за октябрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебных автомобилей и пройденном ими расстоянии без их фактической эксплуатации.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал своей супруге Р.Н.В., топливную карту №, используя которую последняя ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес> осуществила заправку личного легкового автомобиля бензином Аи-92 в количестве 40 литров, на общую сумму 1 456 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от Р.Н.В. топливную карту и кассовые чеки о заправке, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевой лист № за октябрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебного автомобиля и пройденном им расстоянии без его фактической эксплуатации.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут ФИО1 находясь на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № осуществил заправку личного легкового автомобиля бензином Аи-92 в количестве 40 литров, на общую сумму 1 456 рублей. После чего, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевой лист № за ноябрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебного автомобиля и пройденном им расстоянии без его фактической эксплуатации.

Продолжая свою преступную деятельность, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал К.Э.В. топливную карту №, используя которую последний ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минута и в 09 часов 57 минут, на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личных грузовых автомобилей дизельным топливом в общем количестве 400 литров, на сумму 16 400 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от К.Э.В. топливную карту и кассовые чеки о заправке, находясь на рабочем меете по адресу: 

<

адрес> внес в путевые листы №, № за ноябрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебных автомобилей и пройденном ими расстоянии без их фактической эксплуатации.

Продолжая свою преступную деятельность, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал П.А.А. топливную карту № используя которую последний ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес> осуществил заправку личного грузового автомобиля дизельным топливом в общем количестве 400 литров, на сумму 16 400 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от П.А.А. топливную карту и кассовый чек о заправке, находясь на рабочем месте по адрееу: 

<

адрес> внес в путевой лист № за ноябрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебного автомобиля и пройденном им расстоянии без его фактической эксплуатации.

Продолжая свою преступную деятельность, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал К.Э.В. топливную карту № используя которую последний ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут, в 09 часов 19 минут, в 12 часов 36 минут, 12 часов 43 минуты на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес>, осуществил заправку личных грузовых автомобилей дизельным топливом в общем количестве 600 литров, на сумму 24 600 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от К.Э.В. топливную карту и кассовые чеки о заправке, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевые листы №, №, №, № за декабрь 2017 года заведомо ложные сведения о заправке служебных автомобилей и пройденном ими расстоянии без их фактической эксплуатации.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты ФИО1 находясь на АЗС «ТНТ», по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № осуществил заправку личного легкового автомобиля бензином Аи-92 в количестве 40 литров, на общую сумму 1 516 рублей. После чего, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевой лист № за января 2018 года заведомо ложные сведения о заправке служебного автомобиля и пройденном им расстоянии без его фактической эксплуатации.

Продолжая свою преступную деятельность, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал П.А.А. топливные карты № и № используя которые последний ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, в 11 часов 17 минут и в 11 часов 33 минуты, на АЗС «РН-Карт», по адресу: 

<

адрес>, 5 км автодороги Р193, осуществил заправку личного грузового автомобиля дизельным топливом в общем количестве 600 литров, на сумму 22 746 рублей.

После этого ФИО1, получив обратно от П.А.А. топливные карты и кассовые чеки о заправке, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> внес в путевые листы №, №, № за март 2018 года заведомо ложные сведения о заправке служебных автомобилей и пройденном ими расстоянии без их фактической эксплуатации.

В результате указанных преступных действий ФИО1 совершил присвоение и растрату 2 300 литров дизельного топлива на сумму 91 546 рублей и 120 литров бензина марки Аи-92 на сумму 4 428 рублей, а всего на сумму 95 974 рублей, тем самым причинив Отделу Росгвардии по Тамбовской области материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностью признал, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Малантиева С.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего С.А.В. против особого порядка судебного разбирательства не возражал.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 характеризуется положительно (т.9 л.д. 136, 153), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 9 л.д. 129), имеет почетные грамоты, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, возмещение ущерба в полном объёме. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 наказание ему следует назначить в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, личность виновного, суд считает, что в данном случае исправление Ряховских возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения. В интересах обеспечения исправления ФИО1 необходимо возложить на него исполнение определенных обязанностей, назначенных с учетом личности и образа жизни подсудимого.

Довод стороны защиты об изменении категории преступления на менее тяжкое, и ввиду этого прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, судом не может быть принят во внимание, поскольку совокупности смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда недостаточно для признания их исключительными.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком восемь месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно- осужденного, т.е. уголовно-исполнительную инспекцию.

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «FLY» принадлежаший ФИО1 /том № № - вернуть по принадлежности ФИО1; 

- реле на З0Ам черного цвета с проводами красного, синего, зеленого, белого цветов, с клеммой для проводов; реле на З0Ам соединенное проводом с электрической колодкой; реле с проводом и электрической колодкой, электропровода красного, белого, зеленого цветов с 2 механическими зажимами; самодельное техническое устройство переходник (для прикуривателя) в корпусе черного цвета, соединительные провода с клеммой /том № л.д. 153-154/; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 12 часов 50 минут, на заправку дизельного топлива в количестве 100 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 12 часов 50 минут на заправку дизельного топлива в количестве 100 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 12 часов 50 минут на заправку дизельного топлива в количестве 100 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовые чеки в количестве 3 штук, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 17 часов 22 минуты на заправку бензина марки Аи-92 в количестве 20 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 17 часов 22 минуты на заправку бензина марки Аи-92 в количестве 20 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от 30 10.2017 выбитый в 17 часов 22 минуты на заправку бензина марки Аи-92 в количестве 20 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовые чеки в количестве 2 штук, на листе бумаги формата А4, на 1 л; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 11 часов 16 минуты на заправку бензина марки Аи-92 в количестве 40 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек в количестве 1 штука, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 11 часов 53 минуты на заправку дизельного топлива в количестве 400 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек в количестве 1 штука, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 57 минут на заправку дизельного топлива в количестве 250 литров, когорые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 51 минута на заправку дизельного тоилииа и количестве 150 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 19 минут на заправку дизельного топлива в количестве 200 литров, которые спиманы по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 13 минут на заправку дизельного топлива в количестве 100 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 36 минут на заправку дизельного топлива в количестве 100 литров, которые списаны по путевому листу № на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 09 часов 43 минут на заправку дизельного топлива в количестве 200 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 4 штук, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 16 часов 22 минуты, на заправку бензина марки Аи-92 в количесгве 40 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек в количестве 1 штуки, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 11 часов 00 минут на заправку дизельного топлива в количестве 200 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 11 часов 17 минут на заправку дизельного топлива в количестве 200 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выбитый в 11 часам 33 минут на заправку дизельного топлива в количестве 200 литров, которые списаны по путевому листу №, на 2 л.; кассовые чеки в количестве 3 штук, на листе бумаги формата А4, на 1 л.; /том № л.д. 73-78/; Флеш-иакоиитель «Kingston» Data Traveler G4 32 GB /том X2 4 л.д. 140-141/, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

- копии журнала № «Выхода и возвращения автотранспорта ОМОН Отдела Росгвардии ио Тамбовской области», с разворота страниц 68 и 69, на 4 л. /том № л.д 43-44/; перечень АЗК для обслуживания заказчика, на 1 л.; акты приема-передачи топливных карт по государственным контрактам от ДД.ММ.ГГГГ и 19 06.2017, на 12 л.; ведомость передачи топливных карт сотрудникам Росгвардии по Тамбовской области, где под пунктом 14, сотруднику ОМОН ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ передаются карты под №№, №, на 2 л.; сведения о потребности в ГСМ на автотранспорт ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области на первое полугодие 2018 года, на 1 л. /том № л.д.57-72, 73-78/; копии журнала № «Выхода и возвращения автотранспорта ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области», с разворота страниц 66-67, 94-95, на 8 листах; копии журнала № «Выхода и возвращения автотранспорта ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области», с разворота страниц 16-17, 29-30, 50-51, 68-69, на 16 листах; копии журнала № «Выхода и возвращения автотранспорта ОМОН Отдела Росгвардии по Тамбовской области», с разворота страниц 50-51, на 4 л. /том № л.д. 15-42, 43-44/; компакт диск CD-R «ТОК», предоставленный Тамбовским филиалом ПАО «МТС» сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №; компакт диск CD- R «intro», представленного оператором сотовой связи Тамбовского регионального отделения Кавказского филиала ПАО «Мегафон», сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №; компакт диск CD-R «Verbatim», представленного оператором сотовой связи Тамбовским филиалом ПАО «ВымпелКом», сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №-К; компакт диск CD-R «Verbatim», представленный оператором сотовой связи Тамбовского филиала ООО «Т2 Мобайл», сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исх № /том № л.д. 192, 199, 207, 218, 219-221/; сопроводительное письмо ООО «АГРОТРЕЙД» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; государственный контракт поставки дизельного топлива для нужд ОМОН Отдела Росгвардии Российской Федерации по Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 л.; спецификация на поставку дизельного топлива (летнего) для нужд ОМОН отдела Росгвардии по Тамбовской области и СОБР Отдела Росгвардии по Тамбовской области для государственных нужд в рамках государственного заказа (Приложение к государственному контракту от 19.062017 №), на 1 л.; государственный контракт поставки моторных топлив для нужд подразделений Отдела Росгвардии Российской Федерации по Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 л.; спецификацией на поставку моторных топлив для нужд подразделений Отдела Росгвардии по 

<

адрес> для государственных нужд в рамках государственного заказа (Приложение № к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ.), на 1 л.; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; оборот по картам (Фирмы) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 51 л.; сопроводительное письмо ООО «РН-Карт» исх. №-ТМБ от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; государственный контракт № 1717180№/154/045995/ГК17/0503 на поставку моторных топлив для обеспечения государственных нужд от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 л.; спецификацией б/н, б/д (Приложение № к государственному контракту на поставку моторных топлив для обеспечения государственных нужд б/н, б/д) на 1 л.; акт приема-передачи смарт-карт от ДД.ММ.ГГГГ составленного между ООО «РН-Карт» («Поставщик») и ФГКУ «ОВО ВНР России по 

<

адрес>» («Покупатель»), на 1 л.; «Отчет о транзакциях произведенных с использованием смарт-карт клиента по государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «РН-Карт» и ФКГУ ОВО ВНР России по Тамбовской области все обслуживания за период с ДД.ММ.ГГГГ по документу реализации 3-48396/406 от 31.03.2018», на 6 л. /том № л.д. 247-250/; компакт-диск CD-R «Verbatim» per. №; компакт диска CD-R «Verbatim» per. №; компакт диск CD-R «Verbatim» per. №; компакт-диск DVD-RV «VS» per. №; компакт-диск DVD-RV «VS» per. №; компакт диск CD-R «Verbatim» per. №; компакт диск CD-R «Verbatim» per. № /том № л.д. 30, 41, 80, 81-82, 92, 93, 112, 113, 123, 124, 125-126/, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на автомобиль марки TOYOTA COROLLA, 2011 года выпуска, цвет – белый, VIN №, ПТС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 570000 рублей – отменить.

Арест, наложенный на наличные денежные средства в размере 35000 рублей – отменить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий-